Seripturarum, quod in eun, qui soli ccelo innocen-

tiam debet, sine causa posuissemm 0s meum, in pa-

trem videlicet spiritunlem, quem hrachiis @lialis
dilectionis amplecti debeo, et pura veritate venerari,

a cujus sancta obedientia non potero vei morinus

39 separari. Si quis de me aliter sentit, desipit;

nec dominum papam (64) honorare satagit, sed pu-

blicare. si quid minns vel nimium egit. Nam quicun- B

gue contra puritatem mex mentis, paterne dero-

galionis se fecerit assertorem, veniat palam, et me
stalim invenict sux falsitatis veridicum corre-
clorem.

EPISTOLA XXI.

Girardo glorioso Engolismensi episcopo, apostolice
sedis legato, frater Goffridus Vindocinensis abbas,
et ejusdem sedis fidelis filius, boni operis fructum,
et purwe dilectionis amplexum.

Quoniam sancta Rumana Ecclesia non quidem
vesiris meritis, sed gratia sola, humilitatem vestram
adeo sublimavil quod minimus digitus vesier dorso
Patris vestri grossior videtur, sicut sublimia verba,
qua swepius mullum gloriose profertis, testifieantur,
tanto fidelius ei debelis obedire, dulci verbo multi-

(63) Falsam beatitudinem Northmannrorum. Non
eo dictom puto, quasi Northinaunis peculiare ali-
anod placitum fuerit de falsa beatitwdine, sed quia
Girardus Northmannus erat, ad Northmaunos id
aplavit, gnod sape universim pronuntiare soiet. Ex
falsa beatitudine veram miseriam sequi, epist. 30,
et lib 15, epist. 3. lib. v, epist. 14,

iaum papum. Paschalem W, qui in privi-
legio _iluvestilnnrmn Henrico nimium indulserat,
epist. 7.

(65) Dominus noster papa. Paschalis, qui legatum
illum crearat.

(68) Andream de Vi:reio. Notum est oppidum in Ar-
moricis, a quo nomen vetusta ac primarix quondam
familize, in qua et Robertnn Vitreiensem in Conani
comitis aula memorant littera Wamelini episcopi
Redomneunsis, ad librum ni, epist. 39.

(87) Episcopus Piciaviensis. Peirus, cui successit
Guillelmus, is fortasse, qui archidiaconus hoc loco.
Guillelmuin archildinconnmn  Pictaviensis  Ecelesia
docent tabuke S. Albini, anno 41100 Maironensibus
monachis coucessisse, ul altare conderent in Fran-
cavilla.

(68) Carrofensemn abbatem. In dedicatione Vindo-
cinensi numeratur inter ahbates qui adfuerunt, Hugo
de Sancto Salvatore Carrofi abbas. Hic enim titulus
monasterio pagi Pictonici, a Rothario comite, ut
auctor est Theodulfus Aurelianensis, et Euphrasiaejus
uxore condito, Ludovici Pii Angnst. temporibus,
Carrofician monasterium dicitura Fulberto epist. 117,
quod iterum pestea instauratum, dedicatumaque
ostendit Kalendariomn Bancti Sergii Andegavensis,
his verhis : xvi Kal. Julii Carrofense monasteriam
Dei et Domini nostri Salvatoris mundi dedicatum est
anno a nativitate cjusdem ex Virgine gloriosa 1048,
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plicare amicos, inimicos mitigare, eam faclis potius
predicare quam verbis, ne qualibet sinistra opera-
tione ejus amici scandalizentur, et ei inimici valeant
derogare. Quod si aliter agitis, vel egistis, sublimi-
tas vestra, quam venerabilis dominus noster papa (65)
sua honitate satis de exili loco creavit, mala pro
bonis illi retribuit, retributionem scilicet quam Deus
non novit. Nos autem quod audivimus, unde etiam,
quod pejus est, cantilenam composuit vulgus, quoniam
&0 publicatum est, vobis occultare nec possumus,
nec debemus. Audivimns itaque, et dolemus, An-
dream de Vitreio (66) filiz suze vobis conjuginm ven-
didisse, illud etiam a vobis filium vicecomitis de
Maloleone comparasse. (Quorum alter quingentos
solidos vobis pretium dedit conjugii; alter vero
quindecim marcas argenti. lloc episcopus Pictavien-
sis (67), et Guillelmus archidiaconus e¢jng, et quidam
alii qui adfuerunt, si veritatem sepelire noluerint,
non negabunt. Carrofensem abbatem (68) non regu-
lariter electum, sed violenter, ut dicitur, intrusmn,
pro mille solidis barbarinorum (G9), barbara nimis
auncloritale consecrari, imo, si vernm esl, exsecravi
fecistis, nolente suo consecratore, et ejus clero, mo-
dis quibns poterat, reclamnante, et qui vidit et par-
tem habuit, abbas quidam vester vicinus testimonium
perhibuit, et multi dicunt ejus testimonium verum
esse. Abbatem preterea alium, quein pro reverentia
ordinis nominare erubesco, in detestabili corporis
turpitudine deprehensum, et ab abbatis potestate,
ipso proprium crimen confitente, depositum, nullo

" pracedente judicio, non modica suffragante pecunia,

Theodulfi versus de Carrofensi ceenobio, si quis forte
desiderat, hi sunt :

Est locus, hunc vocitant Carroph cognomine Galli,
Quo patet electis aulica porta poli.
Quo Salvatoris sub nomine preenitel aula,
Quove monasterii clausira decora manent.
Enitet hic rutulo sanctorum pignore [retu,
Vivit et eximie turba fidelis ibi.
Denique Rotharins comes ingens, inclytus heros,
Conjuge cum Euphrasia condidit istud opus.
Hoc fulvo argenio, gemmisque exornat et auro,
Affiuit et libris, vestibus alque sacris, elc.

Carrofum itaque loci nomen est, non viri ut per-
snasum videtur non infimi, quod mireris, 2vi scri-
ptoribus, qui monasterium Sancti Carrofi appella-
runt

(69) Mille solidis barbarinorum, Arabicos, Sarra-
cenicos, barbaris notiz signatos. Theodulfus idem
episcopus in Parenesi.

Hic et crystallum, et gemmas promittit Eoas.

Si faciam alierins n4 potiatur agris.

Iste gravi numero nummos fert divilis auri,
Quos Arabum sermo sive characler arat,
Aut quos argento Latius stylus imprimit albo,
Ni tamen acquirat preedia, rura, domus.

Frequens jam tuin aureorum hujus note nummorum
usus erat in Gallia, rerum’ potiente aliera regum
nostrorum familia, post stabilitum nempe Sarraceno-
rum Arabum imperium in Hispania; unde ad nos, ut
equidem censeo, illa externi auri copia ex commer-
cio fluebat : effodiuntorque etiam nunc solidi Arabici
muliis Galliz: locis, ut docuit nus V. C. Paulus Peta-
vius Parisiensis curize senator, cujus indicio I'hco-
dulii quoque hos versus deheo.
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contradicentibus illius congregationis fratribus, in A ita est ut a vobis publice pradicatum agnoscitur,

pristinum gradum ita restituistis quod sola marca-
rum congregatio fuit illi culparum purgatio. Hoe
Bernerius abbas Bonevalleusis (70) testatur, qui hoc
facinus penc ubique predicans detestatur. Fulco
Biennensis abbas (71) litteras vestras pro facienda
&1 sibi justitia queesivit; quas illi prudentia vestra
tandiu negavit donec illas centum solidis compara-
vit. 8ed vir ille perdidit pecuniam, nec per vos po-
tiit habere justitiam. Hoc. ipsemet profitetur, qui
sithul utrumque perdidisse conqueritur. filud itaque
quod contra comitem Andegavensem (72) egistis
csset satis silentio supprimendum, sed occultari mi-
nime potuit quod multis populis exstitit divulgatum,
Asserunt quidam vos, quasi Balaam alierum, regis
Auglici pecunia fuisse corruptum, etidcirco injustam
in predictum comilem excominunicationis protulisse
sententiam. Et licet excommunicatio vestra vires
etiam vmins diei habere non potuerii, amicis tamen
Romance Ecclesie peperit verecundiam, et cjus ini-
micis detrahendi dedit materiam. Hoc solum reme-
dium fuit, quod dominus papa excommunicationem

-illam confirmare sapienter vitavit, et sic ora clausit

detrahentium, et quod a vobis seminatum fuerat,
apostolice sedis delevit opprobrium. Inter cwetera
debnissem unum silere, si amico liceret amicum non
premunire. Abbati Angeriacensi (73), ut dicitnr,
promisistis, quod si trecentos solidos Pictaviensium
masculorum (74) vobis daret, Rainaldum Chesneili
(78)  deponeretis : unde capitula, quibus illum

accusaref, ei transcripta misistis. ITloc abbas ipse ’

fatetur, ct testem in animam suam Deun invocal,

“quad verum loquitur. Hece pauca de multis, modica de

magnis vobis 49 significavimus, dilectionis videlicet
causa, ut, si vera sunt qua: contra vestram astutia:n
ventilantur, preteritorum transgressio fiat vobis
futrorum cautela. Nam, quicunque privilegio utitur
Romane Ecclesie, sanctam cjus aucloritatem per-
yersis operibus non debet impugnare. Et cum
Christus Dominus solam B. Petro quxe liganda erant,
ligandi, et qua solvenda, solvendi polestatem con-
fulerit (Marth. xvi, 19), vos amplius, vel aliud pro

Jegatione vobis commissa non debetis usurpare.

Quod me presente ctiam coram laicis pradicastis;
~os videlicet episcopos deponendi habere potestatem,

‘novum geaus prasmplionis putavimus, quia nulla

ratioue legatis apostolice sedis conceditur quod ad
solius Romani pontificis pertinet dignitatcin. Sed si

(70) Bernerius abbas Bonevallensis. Ad hunc ali-
quot epistole lib. 1v.

(71) Fulco Biennensis abbas. Monasterium est in
Bantonum dicecesi, Sancti Stephani de Beania vulgo
vorant,

(72) Comitem Andegavensem. Fulconem V, de guo
cp. 8. Huic enim bellum fuit enm Henrico Anglorum
rege, ac duce Northmaunorum, anno {118 ad Alen-
cionem castrum, et Sagium, ubi collatis signis comes
victor abiit,

(75) Abbati Angeriacensi. llenrico, ad quem lib. v,
gevibii,

(74) Solidos Pictaviensium masculorum. In gestis

quasi alterum papam vos fecistis, et ad Romanam

Ecclesiam, quam nunc asque in sua necessitate li-

bere quisquam appellare potuit, vox appellationis ne-

gatur. Nos tamen credehamus mediocritatem vestram
legationem habere sedis apostolice, non apostolicam
scdem esse et a domino papa partem suscepisse
sollicitudinis, quam solummodo cwteri legati susci-
piunt, non plenitudinem exercere potestatis.

&3 EPISTOLA XXMN.

Dulcissimo domno, et praecordiali amico, domno Gi-
rardo riie laudabilis episcopo, sancte Romane
sedis legato, frater Goffridus ejusdem sedis servo-
rum mtinimus, a Deo salutem wternam, quod ipse
est, el a se quidquid sapit el potest.

By primis vestrae dilectioni, qu se circa me in-
tegram el inviolalam servavit, muliiplices refero
gratiarum actiones. Deifde paternitati vestre noti-
ficare dignuin duxi, quod apud dominum papam (76)
ipso die, quo legatus noster ad eum pervenit, sua
bona gratia, ¢t meorum mala gratia zmulorum,
quidguid volui, impetravi. Visione vestra perfrui,
et colloguium vestrum habere desidero, et ubi, et
quando, quod vehementer opto, obtinere valeam,
wihi dignemini aut verbis, aut litteris significare.
Hoc enim Ecclesize Dei est necessarium, et vobis
utile.
EPISTOLA XXIilL

Domno Girardo honeste vite episcopo, sancie Ro-

mane Ecclesie vencrabili legato, frater Goffridus

vesire religionis servus, dilectionem, et totius di-

lectionis servitulem.

Audivimus, dilectissime domine, quod abbas
Sancti Nicolai (77) abbatiam suam in manu vestra
deserueril, co siquidem tenorc ut non eam dein-
ceps, nisi in misericordia vestra & reposceret, ¢t
eo etiam pacto ut couventus ille B. Nicolai cam eo
firmam pacem et concordiam haberet. Pactum uti-
que, quod monachi illi de pace et concordia ante vos
et per vos fecerunt, vix octo diebus, sicut ipse dicit
et nos credimus, tenuernnt. Unde vobis, magnc
discretionis Pater, multum suppliciter pro eo sup.-
plicamus, ut in adipiscenda abbatia, quam vestrie
voluntatis consilio dereliquit, dulcedo vestra pietatis
p Pro amiore Dei, et nostro suffragetur, et de monachis

illis, qui promissam sibi pacem et concordiam nec

tenucrunt nec tenent, debitam justitiam consequa-
tar, Quod si feceritis, scilote veraciter quod me in-

Ademari episcopi Engolisensis : Cum episcopus a
preeposito mille solidos Pictavienssum pro acaptamento
exigeret, et ipse reddere non posset, lierius episcopo
mifle dedit. Masculi Piclavienses peculiaris nouu
nommi, utl fortes Lugdunenses, in testamento Gui-
chardi de Bellojoco, quem Sibylla uxor litteris suis
anno 1200 professa est Ecclesiz Cluniacensi pro
anniversario suo legasse in singulos annos x, libras
fortium Lugdunensium.

73) Rainaldum Qbesnetli. Lib. i, epist. 39.

i?b‘ Dominum Pupam Callistum 1}, epist. 12 et13.

(77) Abbas Nicolai. Lambertus, de quo lib. 1,
epist. 8 et 9.
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gratituainis arguere nullatenus poteritis. Ad januam A bam, ut in concilio, quod mediante Quadragesima

aulem misericordiz Andegavensis (78) ulterius non

pulsabit, quia ibi misericordiam deesse experimento

jam didicit. Quidquid tamen de illius promotione
aclum est, non censura justitice, sed sola el immensa
misericordia fecit. Valete, et misericordiam vestram
nobis notam facite.

EPiSTOLA XXIV.

Domino de venerabili Engolismensi episcopo Girardo,
sancie Romane sedis predicabili legato , [rater
Goffridus, salutem a Deo, et a se pure dilectionis
servitutem,

Noverit dilectio vestra, Pater charissime, quod
semcl et secundo de fratribus nostris Pictaviensi (79)
episcopo misimus, deprecantes ut nos ad vos usque
dignaretur conducere. 45 Quod ipse benigne, susci-
piens, in assumptione B. Marie seipsun ad Fonlem
Ebraldi (80) spopondit venturum, et quod peticra-
mus diligenter facturum. Nos autem, sicut manda-
verat, ad predictum locum venimus; ubi nec ipsum,
nec ejus nuniinm invenientes, faligali incassum a
loco recessimus. Rogamus igitur, humilitate qua
possumug, ne sit vobis molestum, fidelis servi et
veracis amici supplicationem suscipere, et qualiter
usque ad vos transire valeamus, apud priedictum
episeopuin impetrare. Quedam enim vestre sancli-
tatis consilio facere disposuimus, que nee scriplo,
nec ore alieno volumus revelare.

EPISTOLA XXYV.

Domno Girardo laudabilis vite episcopo, sancie Ro-
mane sedis leguto , frater Goffridus ejusdem sedis
allodiarius , et servus, et a Deo bone operalionis
fructum, et a se pure dilectionis obsequium.
Significastis mihi per fratrem , quem vobis ob

aliam causam miseram, quia istam penitus ignora-

(78) Andegavensis. Rainaldi episcopi, de cujus ele-
clione , quam tacite perstringit , plura lib. i,
epist. 11, . .

(79) Episcopus Pictavensis, Guillclmus Petri suc-
cessor.

(80) Aa Fontem Ebraldi. (Epist. 26 et lib. sv,
epist. 32, .

(81) Abbats Batiacensi. In pago Santonico. Gesla
Grimoardi episcopi Enugolism. : Hujus tempore quidam
de principibus Engolismensidus Guadardus de Lori-
chis wdi[v}a’tavit in Sanlonico pago monasterium Batin-
cense in honore sancti Stephani protomartyris, et cen-
suale fecit Romane Ecclesie. Bassacense et de Bas~
saco nunc dicunt.

(82) De ecclesia B. Marie. Tres in Olerone insula
juris Vindocinensis erant ecclesix, quas vecenses his
verhis Gregorins Vil, Qderico abbati : Ecclesia San-
cti Georgii in Oleronis insula, cum magna parte ejus-
dem insule ; ecclesia Beate Marie de Castro Olero-
nis; ecclesia Sancti Nicolai de Olerone. Ex his se-
cunda Beate Mariz parochiahs erat, ut testatuy
Nicolaus 1.

(83) Patrimenium B. Petri et alodinm. Dno ista
siepe conjungit, et reipsa coujuncta sant. Nam quod
allodinm est transit ad hxeredem, et fit patrimonium,
quod in feudis, aliisve beneficiis locum non habet.
Ktsi enim hodie plerisque locis fenda sunt patrimo-
nialia, id tamen non habent ex feudi natura, quod
in personam vassalli constitui solebat, sed ex pecu-
liard paclo et conventione. Alodimn vero semper est

celebraturus est is, abbati Batiacensi (81) de eeclesia
B. Marix (82), et ecclesia B. Nicoli, quas in Ol:-
rone per septuaginta annos absque canonica recla-
malione monasterium nostrum possedisse noscitur,
exsequerer justitiam. Unde mando vobis, quod pra-
dicto termino predicto abbati, quantum sancta Ro-
mana auctoritas docet et prxecipit, respondebo, nisi
canonico fuero impedimento detentus. Interim ctiam,
si domnus abbas ille voluerit, omnem sibi 4@ ju-
stitiam offero, quocunque salvo conducin ire po-
taevo. Quod si neutrum horum placuerit, domini
pap®e, cujus proprii juris et Vindocinense monaste-
rium, et res ad ipsum pertinentes esse noscun:ur,
opto ct offero illi judicium. Cujus judicii wequitatem

B qui refugit audire, B. Petrum ne sentiat iratum ,

debet timere. Monasterium nostrum patrimonium

B. Petri, et ¢jus alodium (83) noveritis, et loco

nostro predictas Ecclesius, perpetuo jure, Roman:-

rum pontificum irretractabili auctoritate firmat: s

esse , nullatenus dubitetis. Quod abbas Batiacensis

dixit me pro causa sua hitteras vesiras habuisse,

scilote emn verbum veritatis non prowlisse, sed

quod per litteras nostras vobis mandavi de famulo,

qui vestras nobis afferre debuit, verumn credite.
EPISTOLA XXVI.

Girardo laudabilis vite episcopo, sancie Romana
sedis legato, domino suo et precordiali amico ,
frater Goffridus, quidquid mundari potest, et ha-
beri salubrius.

Apud boritatem vestram, honorabilis Pater, cum.
dolore cordis , et nimia mentis anxietate conqueri-
mur de Petro de Monte Contorio (84), ¢qni infra
terminos vestre legationis (85) in episcopatn scili-
cet Pictaviensi, fralres nostvos a monasierio re-

patrimoniale. Quare patrimonium dicitur, ct hare-
ditas, guatenus ab alio manat, proprivm jus, et
proprietas, wt a Domino possidetnr. Hine illa sxpe
connexa, in proprio alodio, de propriov alade , et
alia id genus. Urbanus M, Hugoni abbati Cluniac. :
Monasterium Sanctiss. Trinitaits in Marciniaco, quod
in alodio proprio edificasti. Noster epist. n. In pa-
trimonium et allodium proprivm.

(84) Petro de Munte Contorio. Et tamen eadem ¢
familia Robertus Vindocinense monasterium suis
olim beneficiis ornarat. Gregorius VIl. Fcclesia San~
cti Petri de Monte Soleti , et quidquid Robertus de
Monte Contorio Vindocinensi canobio donavit, et ejus
filius Bertrannus concessit. Mons-Contorius Pictonuny
oppidum, memorabili prelio nostra ®tate nobifit.-
.

(85) Infra terminos vesire legationis. Girardus i
tota Gallia legatus non erat, sed in Aquitania dun--
taxat quod docent Acta synodi Lateran. anno 1142,
Verum Agwitani® legatis preter Aquitanieas pro-.
vincias altribui solebat etiam tertia Lugdunensi. .
Quo fit ut eum Giraldo Aquitanie legato multa tra-
etentur, que ad terlie Lugdunensis diceeesis perti~
nebant ut episte 6 ¢b 23, canse abbatum Sanctd
Albini, et sancti Nicolai, apud Hdebertum epist. 28,
cansa abbatis Ebronensis, quornm hic in Cenoman~
nenss episcopatn erat, illi in Andegave: si Hoc ipsuny.
liquet ex litleris Amati episcopi Olorensis, qui Aqni-
taniz item legatus fuit pro Greg. VI, ut Gregorius
ipse testis est lib. n, epist. 41. Is enimn ad Rodulfum,
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vertentes cepit, et equos, et quidquid habebant A apostolice sedis obedirel. Ipse non solum contem-

eis abstulit violenter. Partem gquidem rerum per
comitem Andegavensem (86) habuimus; alteram
vero adhuc &7 crudeliter detinet ille sacrilegus.
De injuria vero personis monachorum illata am-
plius cruciomur; quam sic a vestra discretione
vindicari humiliter exposcimus, ut raptores qni au-
dierint, timeant, et ab hnjusmedi scelere retrahant
manus. Ad vos venire desiderio desideramus, sicut
olim vobis mandavimus, sed propter multiplices
guerras, qua in episcopatu Piclaviensi excreverunt,
nec ad vos venire, nec loca, quie in partibus illis
habemus, visitare andemus. Preterea sexum femi-
neum (87), quem etiam amicis novimus inimicum,
inimicari nobis, et in itincre insidiari, vera rela-
tione didicimus. Unde vestre dilectioni preecordiali-
ter supplicamus, quatenus per Piclaviensem episco-
pum (88), vel per quemlibet alium nos ad vos conuci
faciatis, quia ultra fontem Ebraldi progredi secure
non possumus. Valeat dominus legatus et vigeat, et
ut ad ipsum transire, et cum ipso loqui valeamus ,
we gratia charitatis efficiat.
EPISTOLA XXVII
Bono domino, et pracordiali amico, G. venerabuis
vita episcopo, aposiolice sedis legato, frater Goffri-
dus suus, quod potes!, quod $apit, et quod est.
Vestree dilectioni notusu facio quod fratrem Paga-
num Alerici ad dominum papam (89) mitto, quaedam
ei nostrm charitatis signa ferentem. Si per illum
quod oplo eflicere potuevo, ad preesens Romam non
ibo; alioquin £® Romam ire paratus sum, et Ro-
manam Ecclesiam per memetipswin visitare, in qua
a Lone memoriz papa Urbano presbyter ordinatus
sum. Vestre autem discretioni grates et gratias mul-
tiplices refero, qui Andegavensi episcopo (90) semel.
bis, et ter, imo qualer precepislis, ut qua mona-
sterio nostro absuilerat, 1estitueret, et privilegiis
scribens archiepiscopum Turonorum, ei ut ad syno-
dum Burdigalensem cum sulfraganeis snis veniat
praecipit his verbis. Priestat enim ejus litteras an-
vire :
Amatus Ellorensis epscopus , sanctwque Romane
Ecclesice, Dei gratia, legatus, Radulfo venerabi i

Turonorum archiepiscopo salutem, et omne bonum
in Domino Jesu Christo.

« Noverit vestra charitas, frater dilectissime, nos,
auctoritate Dei omnipolentis, omniumgue legationis
nostre episcoporum, abbatum, principumn conscusu
concilium Burdegala in Octava saucti Michaelis ve-
lebrandum conslituisse. Quapropter fraterna dile-
clione vos rogando admonemus, el apostolica auclo-
ritate jubendo praccipimus, quatenus recrastinatione
postposita, cum omnibus sulfraganeis vestris, eccle-
siceque vestre privilegiis ad concilium supradictim
venialis , ut consilio vestro solatioque causa Dei
confirmetur, et Ecclesie vestrie justitiz pro qua
Lactenus wagne, diverseque contentiones exstite-
runi, Deo annuente, restitnetur. Nos autem, si Deus
permiseril, in reversione nostra de Britannia vobis-
com Joquemur, ut quidquid super his czlerisque
negoliis vesiris constituendum sit, Deo omnipotente
wribnente salubriter ordinemus..» Ex his ergo ma-
nifestum est legationem Aquitanicam totius etiam
tertie Lugdunensis fines complexain esse, quad

psit nirumque ; verum etiam de me in synodo sua
presbyteris suis conquestus est, eo quod apud digni-
tatem vestram de illo clamorem feci. Decretum illud,
quod idem dominus papa Urbanus in Arvernensi
concilio statvit contra Simoniam, que sub nomine
vicariorum olina fieri solebat ab episcopis, annullare
machinatur. Redemptionem etenim ecclesiarum, qua
in illo magno coucilio hxeretica pravitas vocala esl,
et ab apostolica sede damnata, licet in pluribus
anuis non nisi semel per vicarios fleret, nunc sub
nomine annui censns a simplicitate nostra extos-
quere conatur. Et quia cgo et fratres nostri boc esse
scelus putamus, e’ ideo refutamus, divinum ecclesiis
nostris interdixit ofticium. Hujus sceleris snseitator

R est praecipue et auctor Richardus archidiaconus (91)

ejus, Et, quoniam neuter eorum a persecutionibus
cessat, nos a clamoribus cessare non possumus. Ad
vos itaque clammamus : a vobis, qui apostolica sedis
vices habetis, et qui B. Petri alodium maxime de-
fendere debetis, consilium et auxilinm postulamus.
Et, si pro eo quod amici sumus, facere non vultis ,
saltem A9 pro improbitale nostra facite quod rogn-
mus. Quid comes Andegavensis de justitia nobis fu-
cicnda bonitati vestree rogando scripserit, vos igno-
rare non credimus. Valete, et nos vestre sanctitatis
humiles servos de constantia vestra et justitiee inte-
gritate Letificate.
EPISTOLA XX Vil
Hugoni vere religiosv archiepiscopo (92) sancte Ro-
mane sedis vicario, domino suo churissimo et pre-
cordiali amico, Goffridus Vindocinensis caemobhii
Abbas indignus, cum dilectione reverentiam.
Litteras sanctitati vestra a domino papa direcias
audivi, in quibus, ut mihi relatun est, dicitur quod
Andegavensen episcopum apud cum accusavi, Quod
si dominus papa dicit, refellere nec possum, nee

confirmatur ex iis quiv Bernardus Bunxevallis abbas
de hoe ipso Girardo scrilit lib. »1 Vite D, Bernardi
cap. 6. Erubescebat, inquil, ad primam domum re-
dire, cujus Potentaiui et Turonica, et Burdegalensis,
et Auziensis provincie subdile [uerunt, et quidquid a
collibus Iberorum usque ad Ligerim complectitur et
claudit Oceanus, paruerat ejus tmperio.

(86) Per comitem Andegavenseni. Fulconcm item
e;isl. sequenti.

(87) Preterea sexum feminenm. Ivo epist. 28. lile
sexus mihi est suspecius el infestus, aui eliaum anucis
aliqguando non satis est fidus.

(88) Pictaviensem episcopum. Guillelmum.

(89)‘:‘“ dominum papam. Ionorium I, ut docet
cpist. 14,

(90) Andegavensi episcopo. Ulgerio, epist. 13 et
lib. cxi, epist. 12, ubi et de Urbani decreto.

(91) Richardus archidiaconns. Epist. 31.

(92) Hugoni archiepiscopo. Ex episcopo Diensi fa-
clus est archiepiscopus Lugdunensis, legationemque
in utrogue muncre sub Gregorio VI, gessit in Galli1 ;
tum postea etiam, quod ex lvonis epist. 24, et atiis
patet, sub Urbano N, quem hoc loco inteltigit Gof-
fridus. Episcopmm vero Andegavensem Gaufridum
a4 Meduana, qui ad sedem illam evectus est anno
1.97. Hlugonis legati L'tieras, quibus Fulconewm 1V
comilem Audegav. Ecclesiat commuuioni restituit
apud S. Florentium, inter Goffridi elogia vidimus.
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debeo ; sed saiva cjus reverentia dico, quod praedicti A impeeniteniem audimus absolutum Quod si ita absolvi

episcopi me in nullo accusatorem fuisse recognosco,

nee ideo ut eum accusarem, Romam ivi. Quod alia

negolia plenius manilestant, que ibi perpetravi, do-
mino siquidem papa adjurante, el sua constrictus
adjuratione, quadam de illo celare non potui Quie
sicut in domini papx presentia tacere non licuit,
ec in vestra, si vobis placuerit, tempore compe-
tenti reticebo.

50 EPISTOLA XXIX.

Dulcissimo domino et prarcordiali amico domno Um.
honorabilis vit@ archiepiscopo (93) et apostolice
sedis legato, [rater Gojfridus ejusdem sedis allo-
diarius, el servus, quod habet, quod sapit, es
seizsum.

Quemdam monachum, ut audivi, ad monasterium
nostrum misistis, qui si me invenisset, me ad con-
cilium vestrum invilasset. Ad vos quidem venire et
vobis, et Ecclesi® vestrae, que me multum honora-
vit, et mihi servivil, servire desidero, el vos Aure-
lianis ante concilium, vel post conciliupm, si inlir-
1ilas corporis permiserit, co die, qui vobis placue-
rit, diligenter videbo. Ad concilium autem legato-
rum, quod salva vestra dico reverentia, vocalus
venire nec possum. nec debeo. Nam noveril dilectio
vesira, privilegiis Romanorum pontificum, Victoris,
Nicolai, Alexandri, Gregorii, Urbani, Paschalis, et
Calixti (94) sub anathemate confirmatum esse et
interdictum ne allodiarius Beati Petri abbas Vindo-
cmensis, ab episcopo, vela quolibet apostolice
sedis legato ad concilium voceiur, nec ullo modo ¢
veuire cogatur. Valete.

51 EPISTOLA XXX,

Radulfo laudabili Turonensium archiepiscopo (95),
Goffridus Vindocinensis monasterii humilis servus,
_diligere quod Deus diligit, et odio habere quod odit,
Super Arduino de Malliaco (96) apud vos sepe

conquesti sumus, el propler multa gravamina, qua

monasterio nostro injusie, et violenter fecerat, eum

a vobis juste et ralionabiliter cognovimus excomnu-

nicatum, Sed absque pracedente satisfactione illum

(93) Umbaldo archiepiscopo. Lugdunensis etiam
archiepiscopus fuit, J is post G: anum suc-
cessor, quartus ab Hugone. legatus autem Hono-
vii Il Quod docet epistola 22. 8. Bernardi, Honorio
pentifice scripta. Umbaldo Lugdunensi archicpiscopo
et Romane sedis legato.

(94) Victoris, Nicolai, eic. Horum omnium pri-
vilegia exhibet tabularinm Vindocinense. Quin et
ante hos omnes Glementis Il de eadem re diploma,
ne abbas Vindocini coactus ad concilium ullum ve-
niat, quod ab ipso Rowmano pontifice non fuerit
celebratum. Quare legans illuin vocare nefas erat,
Alexander 1l Oderico : Abbus Vindocinensis, qui allo-
diarius Beati Petri noscitur, ab episcopo, vel u quo-
libet mosiree sedis vicario ad concilium nullatenus
vocetur. Quod caieri postea pontitices itcratis sas-
clionibus approbarunt.

(95) Radulfo Turonensium archiepiscopo. Duo in
ea sede Radulfi alier alieri successerunt. Prior
Fuleredi filius, ad quem nulte exstant Gregorii VI
epistole. Posterior Aurelisnensis patria, qui sub
Urbano Il iniit, anno 1094. Ad hunc scribit non
solum Goffridus hoc loco, sed Ivo etiam Carnotensis

potvisse creditur, quid peccatum noceat, et guid
peenitentia prosit, non videtur. Nam si vera mise=
ria impeenitentibus neg.tar, profecto eis qui de
peecatis suis peenitent, falsa Leatiluio promittitur.
Multo, ut diximus, gravamine memoratus nequam
monasterimn nostrum vexare consuevit; unde illum,
ut quz inique contra nos gesserat, corrigeret, ad-
monuistis, el ipse propter vos promisit se nobis
facturumn pejora; guod ad injuriam vestran falsa
veritate complevil. Ubi enim servavit veritatem,
qui nocuit proximo, fidem amisit. tine igitur, ve-
nerahilis Pater, bumiliter precamur, guatenus per-
versi hominis iniquitas educto de vagina vestre
aquitatis gladio sic feriatur ut qua nobis injuste

B abstulit, restituat, et in injuria vestra pupillam

etiam oculi-Salvatoris l esisse, vel invitus aguogcere
cogatur. Quad si sic egeritis, dignam mercidem a
Deo, et a nobis debita.n retributionem accipietis.
52 Si vero inimico Ecclesi® Dei timore vel am € tia
parcitis, mutare non possumus quin ad sedewmn apo-
stolicam recurrawius, ubi necessit ate cogente 1ace. e
non licebit quas in episcopatu vestro tribulationes
et angustias vobis consentiente sustinemus.
EPISTOLA XXX
Dulcissimo domino, et pracordiali amico, domno R.
honorabilis viie Remorum archiepiscopo (97),
frater Gojfridus,quod potest, quod sapil, et sei sum.
Pater boue, esurio, ¢l sitio vos videre, et domi-
num papam vobisctn visitare desidero. Dilecian
mihi paternitatem vesiram humiliter precor, ut si
Romam usque ad Pascha ire debelis, servo vestro
diem et locum notilicare dignemini, quo humiiitas
nostra  comitalui vestro valeat sociari. Insuper,
cliam ¢go el mecum nosira cungregatio suppliciter
et diligenter oramus, nt benignitas vestra episcopum
Andegavensem, et R. archidiaconum ejus aut mo-
nere, aul rogare dignetur, ne concessionem Fccle-
siarum, quam monasterio nostro benigne fecistis,
perturbare conentur. Quod si sanclitatis vestre
precemn sive admonilivnem contempserint, nobis

epist. 235. De eodem ct noster lib. v, epist, 11.

(96) Arduino de Malliaco. Haud scio an frater
Jaquelini de Malliaco, quem cum fratribus quatuor
expeditioni Fulconis V, adversus lenricuin regem,
de qua superius dictuin est, interfuisse narrant
Gesta comitum Andegavensium. Malliacus oppidum
est s _?ri Turonici versus Audegavos.

(97) R. Remorum archiepiscopo. Rainaldo, prius
episcopo Andegaveusi, qua cx caihedra Ludovici VI,
regis ope subnixus ad Remensem translatus est;
Ulgerius in ejus locum subrogatus. Breve Chroni-
cumn Sancti Albini : Anno 1124, Exercitus de Moste-
riolo. Rainaldus Remensis archiepiscopus eligitur.
Obiit Callistus papa. Anno 1125, Ulgerius episcopus
ordinatur xit Kalend. Octobris, Puapa igitur in bac
epistola est Honorius 11, Callisti successor. Ande-
gavensis episcopus, Ulgerius archidiaconus ejus,
Richardus, de quo epist 27. Fuerat paucis anw
aunis alter huic cognominis Remorum ex S. Mar-
tini thesaurario archiepiscopus Rainaldus, Graciw
postea comiliss® (ilius, ad quew lvo epist. 13, et
de quo Anselmus in prefatione libri De Incarna-
tione.
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quidem labore:n generabunt, sed suamn sollicitabunt A eorum annullabit conatus. Valete, et quo.l placuerit,

quietem, ct beatx Trinitatis virtus, et dmnipotentia,

rescribite,

LIBER SECUNDUS.

53 EPISTOLA PRIMA.

Dulcissimo Putri suo Ivoni vitew venerabilis episcopo
(98), Goffridus Vindocinensis ceenobii humilis
abbas, quod patri filius, et domino servus.
Beneficiorum vestrorum recordari minime debeo,

sed illa potius in corde fixa tenere, ne qualibet obli-

vione a memoria mea Gueant recedere. Recordari
utique, ut ipse melius nostis, corumn proprie dicitur,
quz mterdum oblivioni traduntur. Et ideo benefi-
ciorum vestrorum, ut dixi, recordari non debeo,
sed ea in mente semper habere, quia quot vel
quanta erga me exstilerint, vix lingua mea dicere
posset, si singula conaretur referre. Et quidquid
tingua dicat vel taceat, unum certissime scio, quod
conscientia vobis ulterius non poterit repugnare. Et
lingua quildem ingrata valde existeret, ac justo ju-
dicio 54 sempiterno silentio digna, 'si unquam
contra voluniatem vestram aliter foris loqueretur
quam intas clamat conscientia. Valete, et ubi vos
invenire potero quarta die post festivitatem Omniuwm

Sanctorum, mihi notificare curetis, quia, si aliud

sanclitati vesirie ohsequium prastare non valeo,

cam sallem desidero visitare.

EPISTOLA 11.

Suo charisstmo Patri et domino Ivoni vite [nudabilis
episcopo, Goffridus Vindocinensis ceenobii humilis
servus, cum dilectione reverentiam.

Pater sancte, cum me a vobis pregravan sentio,
nollem quidem, sed quod infirmitas carnis velut
anxia sustinet, hoc mentis ratione levius porto.
Dum ecnim sanclitatis veslree beneficia exhibita
mihi sepe mente pertracto, si in aliquo contra me
facitis, fateor, murmurare nec possum, nec debeo.
Satis 'cougrunm. imo laudubile videtur, ut, qui de
manu vestra bona suscipere consuevi, mala etiam
goandoque sine mwrmure debeam pati. Que cam

(98) lvoni episcopo. Carnotensi. Notior est quam
nt de eo dici wulta debeant. De auspiciis episcopa-
tus ejus, tartam wenebo, cum discrepent sententize,
certum videri ea incidisse in annum 1092, Ac lu-
bente quidem anuo consecratum fuisse, indicant
epistole Urbani lvonis epistolis priefixie; nam Capuze
vin Kalend. Becembris date leguntur raulo post
consecrationem. Anpum autem Christi illum fuisse,
quem dixi non sequentem, quod nounulli tradunt,
argumento est locus, unde seriptie sunt. Urbanus
enim anno 1093, a. d. vin Kalend. Decembris Ta-
renti ¢rat, non Capuz. Prelerea si hoc anno inau-
guratum dixeris, non constabit ante obitmn Urbani
seplem annorum numerus, quos a susceplo episce-
patu exaclos numerat epist. 67. ltaque consecratus
ab Urbano episcopus fuit Ive anno 1092, Ipse postca
Goffridum electum abbatem solemui benedictione
impertiit. Quod nimirum inter beneficia, que ac-
cepla hoc leco fert Ivoni, precipuum fuit.

(99) In majorem ecclesiam nostram. Monasterii
ipsius Vindocinensis, quod Theodericus episcopus
Carnotensis, ut lib. 1 epist. 4 observatum est, a sua
el successorum potestate exemeral, ac nominafim

ita sint, scire tamen vellem quid lateat; quae causs
existat, cue bonitas vestra nunc mihi quasi crudelis
appareat. Nam cum in majorem ecclesiam nostram
(99) manum mittere non potestis, nec audetis, in
celeris, quae in cpiscopatu vestro sunt, nostris
ecclesiis divinum officium non quidem satis juste
abstulistis, et quia vestra auctoritate hoc injuste
actum dignoscitur, auctoritate Romana, qu onmni
pervers® anctorilati est contraria, in ipsis ccclesiis
85 a fratribus nostris privatim et publice cantabi-
tur. Sancta et irretractabili Romanorum pontificum
licentia nobis conceditur, ut si interdictn in ec-
clesiis nostris (100) a quolibet episcopo injuste fa-
clum exstiterit, nullatenus a nobis observetur. Si
vero nimis audacter, vel presumptuose nos contra
vos super hoc agere dicitis, bLine judex invocetar,
et flat sinceritas apostolice sedis; cujus aquitatis
juadicium qui contemnit audire, B. Petrum ue sen-
tiat iratum debet non mediocriter formidare.
EPISTOLA il

Ivoni honorando valde episcopo, Goffridus Vindoci-

nensis monasterii qualiscunque servws, debituin

pure dilectionis obsequium.

Circa fratrem (101), pro quo rogastis, misericor-
diter quidem agere volumus; sed quia inordinatam

| remissionem pietalem ess¢ non credimus, utile

sibi, im0 necessariuin judicamus, ut ad monasterium
suum veniens coram fratribus ad peenitentiamn com-
pungatur, ct sic de sua transgressione veniam con-
sequi mereatur; et cui olim, suggercute, diabelo,
nou displicuit negligenter agere, nunc tandem non
displiceat regulariter obedire. Nos itaque pro dile

rtione vestra ei quidquid deliquit sine satisfactione
remitleremus, sed homini veram infclicitatem et
falsam beatitudinem nec audemus promittere, nec
debemus. Venial igitur ad monasterium, sicut jam
diximus, et se errasse humiliter confiteatur, quate«
etiam de excommunicatione et interdicto eaverat,
ut Clementis {1 aliorumque pontificum litteree de-

clarant. Deniqne non soluin il vetitmn episcopo
Carnetensi, sed nulli emnino licnit prieter {oci ab-

P bates et pontificem. Alexander H, Oderico abbati :

Hoc etiam adjicimus, ut memoratus Vindocinensis
locus nullatenus nisi ab abbate loci pro suis injuriis,
vel a prime sedis pontifice excommunicetur vel inte:-
dicatur, etinmsi Carnotensem patriam excommuni-
<ari contigerit.

(100) Interdictum in ecclesiis nostris. Subditis
monasterio Yindociuensi. Gregorius Vil QOderico.
Neque etiam subditas preediclo loco ecclesias, wubi-
ounque sint, excommunicare vel interdicere cuiquam
liceat, nisi apertis pro culpis, et quas Vindocinensis
abbdas et [ralres canonice ab ipsis episcopis admoniti
emendare contempserint. Apertas culpas excipi, ut
Goffridus justum interdictum, guia in cellis Vindo-
cinensium non proinde ac in monasterio vetitum
crut omne interdictum.

{104) Circa fratrem. Danielem nomine. Sic enim
appellat Ivo epist. 82 ad quam Goflridus lne respon-
MH
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nus per veram humilitatem sui erroris veniam con- A nune saltem necessitas imp roret. Non id o dico ue

sequatur, §@ et quod deinceps de eo fieri vestre
sauctitati placuerit sine dillicultate impetrare po-
tueril.

EPISTOLA 1V.

Ivoni reverend® vite pontifici, Goffridus Vindoci-
nensis monasterii humilis abbas, quod bono patri
devolus filius,

Quoniam omnia cum consilio facienda esse cogno-
vimus, bonum fuit sanclilalem vestram consulere
quid nobis agendum sit in ordinis dignitate (102)
circa fratres quando revertuntur. De clericis quidem
dicimus, qui et religionis habitum abjecerunt, et in
ipsa apostasia diu morantes, illicitis se contagionibus
commiscuerunt. Quid inde canones dicunt, audi-
vimus simul et vidimus; sed quia regula nostra de
talibus parumn aut mihil loquitur, quid super hoc
regulariter simus acturi, ambigimus.

EPISTOLA V.

Domine ac venerabili Patri suo Ivons, vere religionis
episcopo, Goffridus Vindocinensis monasterii dicius
abbas, quod dilecto patri subjectus flius, et pia
domino fidelis servus.

Quam pure et sine membro alicujus malitize,
vestre charitatis benedictio abbatem me, licet indi-
grum, effecerit, quam diligentissime postea, et
omnino veraciter in necessilalibus meis vesire
pietalis gratia manum auxilii mibi sepe porrexerit,
dum sedula §7 mente couspicio, me ingratum,

multumque inutilem servum judicassem, si aut ¢

vestra volunlas, aut necessilas mutuz charitalis
obsequium exegisset, si nun obedissem. Nunc etiam
quia nec voluntas exigit, nec necessitas cogit, me
ultro offero quodlibet subire servitium. Relatum qui-
dem mibi est quod nunc domini pape (103) manda-
tum suscepistis, quatenus aut per vos, aul per
legatum vestrum Romam usque ad Nativitatem
Domini visitetis. Quod si verum est, quia vobis
servire desidero, minime displicet. Vellem enim,
quod voluntas vestra longo mihi tempore denegavit,

(102) In ordinis dignitate. Primis seculis monachi
exira clerum erant. ldeo in peenis canonicis non
depositione, ut clerici, sed excommunicatione cuin
laicis plectebantur. Synodus Chalcedounensis canone
secundo : xxi e3to; el pév xhnpexds 6t 10D oiniioy éx-
mentite Labpol, ¢f i daixds # povaiwy, avafzpate-
giglw. Postea sacris ordinibus initiari ceeperunt.
be monachis igitur clericis, qui post apostasiam ad
wonasteria sua redeunt, querit quomodo recipiendi
sint, an ita nimirum, ut in pristina ordinis sui digni-
tate, graduque maneant; an ita potius ut eo excidant,
et ad hicorum soriem revocentur. Qua in re el si
severa quondam erga omniwm ordinwmn clericos
ecclesiasticz censure lex luerit, mitius tamen actum
esL interdum, el pro criminis penitentizque modo

indultum, ut videre est in iis qu collegit Gratianus -

D. L. Ivouis porro epistola, qua de monachis ad
Gofvidi consultationem respondebat, interiit. :

(403) Domini pape. Paschalis Il, an Goffridi oEera
usus sit Ivo, non liquet. Bernerium Bonwvallis abba-
len, ad Paschalem a se aliquando legatum docet
epist. 447, Unde misi, inquit, vodis vice mea domi-
num Bernerium monasterii Ronvallis abbatemn, boni

Patror, CLYII,

vestramagitudo auxilio egeat u e v parvitatis, sed sic

we loqui compellit affectus, que:n erea vcs babeo,

surgens de radice purx dilectionis. Ecce vestra dis-
positioni me, et mea pariter tota devotione subm:tto,
et si Romam pro vobis ire jusseritis, quod din
oplavi, obedire non recuso. Invenietis forsan, qui
melius; sed absit ut inveniatur, qui !it:ent’us ves: ram
jussionem exsequatur! Coram Deo, cui mentiri nefus
est, teslis est mibi conscientia mea, quod nee magis
fidumn, nec magis voluntarium quam me in hoc vestro
negotio invenire poteritis famulum, Valete, et qu'd
super hoc volueritis, mihi, si placet, rescribite.

58 EPISTOLA VI.

Dilectissimo Patri suo Ivoni vere religionis episcopo,
B Goffridus Vindocinensis monasterii minizter indig-

nus, cum dilectione reverentiam.

Cum scriptum inveniamus in decretis Romanorum
pontificum, familiares ac propinquos (104), vel de
domo prodeuntes, non esse recipiendos in testimo-
nium, utrum in omnibus ecclesiasticis caus's, quia
ibi nihil excipitur, sen in criminalibus tantumn
intelligi debeat, ad plenum non videmus. Hine igitur
vobis, quem diviua gratia specialiter lumen scientixn
mundo prtulit humiliter supplicamus, ut quod inde
Iinus percipimus, scriplo vestre auctoritatis edocti
melius agnoscamus. Licet nosire parviiati ntile,
im0 nccessarium esset a magnitudine vestra mulia
quxrere, boc idcirco maxime queerimis, quon‘am
Andegavensis est decanus cujusdam ceclesie, qui
in unum de confratribus suis vehementer invehitur,
dicens quod sibi ille prebendam suam concesserit, et
testimonium non babet, nisi eorum qui scut sui
familiares, et de domo sua prodeuntes, Si quod vobis
promisimns, differtur, ne gravewiai quia Jilatum non
pinuetur. .

59 EPISTOLA VI
Tvoni laudabilis viie pontifici, domino syo, adhuc et
amico, Goffridus Vindocinensis monasterii servas,
dilectionem et dilectionis servitutem,
Litteras clericis et laicis Vindocinensibus, a vohiy

testimonii, eic.

(104) Familiares ac propinguos. Eo speciat qued
est apud lvonem Decreti p. xvi, c. 361, ut contrs
exiraneos parentela aut propinguitus testimeoninm wi-
nime dicat. loc argumento idem Ivo epist. 103

D archiepiscopi Turonensis testes Paschali guspeclos

reddit, ut consanguineos ac de domo productos ct
Alexander 1ll, c. in litieris de testibus, nobilis item
cujusdam Firmani testes rejicit, quos in divortii
causa de familia sua producebat. Vel hoc igitur
exemplo id patet, quod ambigit Goffvidus, testes
domesticos non solum in capitalii-us, sed in aliis
ctiam causis non esse recipiendos. At receptos ali-
quando constat ex privilegiis. Nam ex priecepto
Philippi Pulebri regis didicimus, cum ab abbate et
conventu Sancti Dionysii adversus Latiniacenses
quasdam feminas de statu earusm mota lis essel,
testesque conlra illas producti rejicerentur, quod de
corpore essent Ecclesie Beati Dionys:i, et monachi
coutra obtenderent, se regium privileginm a Ludo-
vico Vl in eam rem habere, curiam perlecto privilegio
pronuntiasse, lestes in ea causa idoneos, eornm”
testionium »alidum videri. Anno 1287, n:e.:se Junio.

3
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direetasaudivi (108); quas vestras minime credidis- A columbam seductam, cor non habentem me dicens,

sem, nisi ibi sigillun vestrum appositum vidissem.
Dicebant enim litter® vobis a fidelibus vestris relatum
fuisse me contra vos ct contra clericos vestros turpia
ot contumeliosa verba publice protulisse. Ad haec,
salva veritate, prorsus respoudeo quod de persona
vestra nihil unquam inhonestatis vel contumelie
dixi; sed que potni bona ubigue de vobis usque in
hodiernum pradicavi. Clericis vero vestris, quoniam
ipsi mihi male cantaverunt, bene saltare nec possum,
nec potui. 1lud equidem plane confiteor quod nulla
fujuriosa verba illis irrogavi, nisi quia illorum judicio
preegravatum me scntiens, Romanam Ecclesiam
appellavi, cojus veneranda priviiegia videbam ab
ipsis despicabiliter retutari, licet sancta Romana
Feclesia talia recipere ab eorum magnitudine non
promeruerit, quia quod illi male ligaverant, illa suze
pletatis . intuitu relaxavit, et, si ei mala pro bonis
reddiderunt, hane certe eos rewributionem Deus non
docuit. Qui cum me hominem amari sermonis
appellassent, credidissem forsitan iilis, si dulcedinem
apostolice @@ veritatis plenius agnovissenl. Cujus
heneficiis quandiu ingratos videbo, etiam in veritate
suspectos habebo. Me subditum Ecclosiz vestre
asscruistis, unde ege nullatenus scandalizor, quia,
guamvis inter Romanum pontificem ¢l me peccatoremn
nula, enjuscungue dignitatis vel ordinis sit, persona
media (106) habeatur, si auctoritas Romanoram
.pontifieun inviolata servatur, omnibus tamen Eccle-
stis non solum subditum, veruin etiam earuminutiletn
survum me esse contestor. Professum vero vestrum
me vocastis (107). Satis melius fuiaset vt 3 vobis
sacratum dixissetis. Quod et si pro comsecratione
professionem, el pro professione ab allodiario B.
Petri subjectionem vobis vindicastis, consecrationem
utique illam gratis minime impendistis. Non cnim
gralis impenditur, per quod homo homini subjectus
efficitur. In professione siquidem illa consilio vestro
nimia simplicitate acquievi; ubi, si quid aliter actum
est, vos scienter fecislis, ego autem ignoranter
peccavi. Sed dominus noster honorabilis memoriz
papa Urbanus (108) cum per nos transiret, audivit
a fratribus me vobis professionem fecissc. Unde

(105) Litteras vestras. Nunc exstant hz littere
tvonis.

(106) Nulla persona media. ln privilegio Victoris
11 : Confirmamus igitur, atque BB. apostolorum Petri
et Pauli auctoritate ipsum monasterinm ita specialiter
rorroboramus, quatenusinter prime et apostolice sedis
pontificem, et venerabilis loct Vindocinensis abbatem
nulla cujusque dignitutis vel ordinis persona sit,
media habeatur; que eadem fere verba leguntur in
aliorum pontificum diplomatis, alque in tabulis ipsivs
Taadationis.

407) Professum vesirum me vocastis. Jure antiquo
whbates omnes in episcoporum eranl poteslate.
Concilium Auvelianense primum can.44 : Abbates pro
humil tate religionis in episcoporum potestate consi-
stunt, Synodus Chialcedonensis can. 4 : #305ss 7ol
w0 dakgTav widev xxi L puy povafovras Imuteciyfa
¥ émioxime. Quare episcopis anle consecrationem
s subjectionis, obedientizeque professionem ede-
Pant, ad eam formulam, aut ejus cere consimilem,

et vehementer increpans, illud veraciter mihi pro
crimine imputassel, si ignorantizz mez ac juventuti
misericorditer non pepercisset. Quid vero super hoc
contra vos protnlerit, pro reverenlia vestri ordinis
melius est inde silerec quam loqui. 1gitur quod illi-
cite commiserain irritum fecit, et ne deinéeps abbas
monasterii nostri @] cuiqua:.n episcopo profiteatur,
privilegii sui irretractabili firmitate prohibuit. Cujus
auctoritatein secutus dominus Paschalis papa, qui
nunc est, illud iterum sua apostolica auctloritate
firmavil. In litteris praterea vestris divulgalum est
laicis quod, si ad vos salisfacturus non venirem,
auxilium vestram amplius non haberem, et quicun-
que malefactores res monasterii nostri diriperent,
vos adjutorem suum potius quam nosirum defen-
sorem invenirent. Hoc ex vesira parte litteris non
arbitror fuisse insertum, quoniam a Christiana
religione omnino discrepat, el Salane noscitur
incitamentum. Illud amici et inimici firmissime
credant, quod nulli dabo mercedem istam, ut pro
suo auxilio monasteriumn nostrum, allodium B. Petri,
sibi inordinate subjiclam. Unde si necessitalibus
meis auxilium vestrum defuerit, confido de bonitate
beati Petri, quia mihi ipse non deerit; cui dum
fidem servare desidero, nuilus ob hoc episcopus mibi
auxilium dcnegare, nec quod illius est, qualibet
occasione sibi deberet usurpare. Vindocinensew
Fcclesiam sancte Romanze Ecclesic nec dedi, nce
anferam. Quod si qualibet svggestione tentarem,
G peccarem in animam mear), nec etiam cum peccalo

perficere valerem. Romanx itaque Ecclesie, cui

toturn me debeo, omni tempore fidem servabo; pre

cujus amore ac fidelitate multipiicata gravamina

virtute constantiz, et animi integritate suslineo, nec

multo majora, si emerserinl, pro illa suslinere

recuso. lllam in meis pressuris reclamavi, GQ et

adhuc reclamare non desino. Nam si modo ignorat

qnanta pro illa patior, scio, cum aguoverit, petenti

auxilium non negabit quz semper miscricordix

visceribus allluens oppressis omnibus, et maxime

domesticis suis, subvenire consuevil. Domuus Er-

naldus (109), quem decannm vestrum dicitis, si sibi

B

quam a Cislerciensipus eai solitam aocet llonorins
fll, c. Ne Dei Ecclesium, de Simonia. Ego N. abbas
Cisterciensis ordinis, subjectionem et revcrewiam, et
obedientiam a sanctis Patribus constitutam, secundum
Regulam sancti Benedicti, tibi, domine episcope, tuisque
successoribus canonice instituend s, et sancie seiis
aposiolice, salvo ordine meo, perpeiuo me habiturum
promitto. Qui vero sedis apostolice privilegiis
exempli fuerant ab episcoporum polestate, ul Vin-
docinenses, ii nimirum professionem illam non de-
bebaut. Elicuit 1amen lvo episcopus a Goflrido, quem
propterea subditum et prolessum suum appellabal.
Sed Ivonis factum ut, mox dicet, improbavit Urh: n:s
professionemque a Goffride extoilam antiquavit.
Quad iternm repet t epist. 11.

(108) Sed papa Urbanus. Urbani hac de ve privi
leglum insertum est epistole 27 hujus libri, ad
Goffriduin episcopum lIvonis successorem.

(109) Domnus Ernaldus. Subscribit is litteris
Ivonis, que canonicorum Sancti Joanuis Valiacen:is

|-/

71

secundam jastitiam placuisset, teste flocelio de A

capite (110) suo, potius in nostra, quamn in vestra
sorte (114) manere debuisset. Valete, et contra
sanctam Romanam Ecclesiam, cujus pietatis gratia
vos non minus creavil episcopum quam religio vestra,
agere nolite.

EPISTOLA VIil.

Charissimo Pairi suo Ivonis laudabilis vite episcopo,
Goffridus Vindocinensis monasterii humilis serrus,
reverentiam cum pure dilectionis affectu.

De archipresbytero vestro Goffrido Danielis (112)
apud bonitatem vestram conquerentes, misimus ad
vos duos de fratribns nosiris, qul ad aures vesiras
et clamorem nostram, ut credimus, detulerunt, et
si quid aliter a familia nostra actum exstilerat, vobis
rectitudinem obtulerunt. Unde nobis mandastis ut
quarto die post festivitatem Omnium Sanctorum, si
ad partes nostras interim non descenderetis, ad vos
veniremus, habituri et facluri quantum debemus.
Optimum quidem hoc vestrum mandatum fuit, et
idcirco non minus aclionis quam devolionis bra-
chiis ampleciendum. @3 Sed quibusdam detenti
impedimentis, que, antequam ad vos misissemus,
archidiacono vestro (113) machinante, ut dicitur,
orta jam fuerant, illud observare minime valemus,
et quod ratio pariter ac voluntas agendum monet
et pracipit, agere necessitas sola non patitur. At
cum Spiritus sancti gratia nos consolante, a pra-
sonti, qua detinemur, necessitate liberati fuerimus,
die qua mandaveritis, ad vos veniemus, ¢t consilio
vestro omnia faciemus. Rogamus tamen, humilitate
qua possumus, quod si Vindocinum venire debetis ,
wullis suasionibus Carnotum ire nos fatigetis. Super
Nivelone et filio ejus Ursione (114), eorumque homi-
nibus proclamantes, aures vesire pietatis sxpe
pulsavimus, et adhuc pulsare non cessamus, utsi
non pro amicilia, saltem pro improbitate nosira
justitiam valeamus obtinere quam petimus, Valete,
el eorum incitatione, qui me, si possent, contra vos
sxepins incitassent, servitinm el dilectionem nostram
diligenter obsecro, perdere nolite.

fundationem continent, legunturque inter epistolas
fronis num. 296, Signum Ernaldi decani. Videwr
idem postea ex clerico factus monachus; deinde
jtermin ahjecto monachi proposito ad pristinum
gradum regressns. Monachwm factum testatur Ivo
epist. 262 ad Poatium abbatem Cluniacensem :
Collectiones canonum per dominum Ernaldum modo
monachum vestrum, olim clericum nostrum transmisi
vobis. Non perseverasse, lacilo sensu indicat hoc loco
Goffridus.

(110) Teste flocello de capite. Monaslici cultus
parte, quam retinebal. Flocus, ut docet Clcmens V,
De statn monachorum, capile primo, ea est nonacho-
rum veslis quae longas et amplas habet manicas.
Floculus et flocellus, minor flocus. Nostraies bodie,
litterula mutata, magnuin et parvum frocum vocant.
Qui ex canonmicis facti fueranl monachi, hi si ad
canonicos redibant, cueullam deincepsad memoriam
ex Urbacri I decrewo deferebant. xix, q. 111, man-
damus.

{111) Patius in nostra, quam in vestra sorle. Mona-
enus polins quain clericus, '

(119) Coffride Damelis, Archiovesbviero Vindeci-

EPISTOLE. —LIR. II. G}

EPISTOLA IX.

Domno suo et amico Ivoni konorabili Carnotensium
.episcopo, Goffridus Vindocinensis monusterii lin-
milis servus, cum dilectione salulem.

Maudastis quia indueias, quas a vobis quaesivi-
mus, nec datis, nec dare debuistis ; non enim cer-
tum diem, ut dicitis, mandavimus vobis. Ad hxe
salva verilate respondemus @4 quoniam certum diem
vobis mandare minime powimus, quia quande
necessilas, qua detinebamur, fiuem haberet, certi
non eramus. Famulos nostros asseritis vos excom-
unicasse; quod valde miramur, cum in loco nostro,
nalli episcopo (115), nisi suli summo Romano pon-
tifici, excommunicare, seu interdicere liceat, vel
quamlibet polestatem, vel dominationem exercere.
Nos tamen quzcunque jusserilis, salvo aposiolice
sedis privilegio, diligenter faciemus, contra cnjus

-auctoritatem nihil a ncbis exigi debet, nec nos

obedire debemus. Dignitatis ulique excellentian,
quan Christus dominus noster in B. Petro Romana
Ecclesiz contulit nec possumus, nec debemus mi-
nuere, nccad hoe ut eam minuamus, debet quis
laborare. De hominibus, quorum nomina nobis
scripsistis, quatuor ex ipsis nosiros esse dicimus,
de quibus quarto die post Theophaniam, quantum
debebimus, libenter faciemus, quamvis de vobis
mullum conqueri possemus, qui non solum de ma-
lefactorihus nostris, quod nemo alius episcopus
unquam fecisse dignoscitor, nobis justitiam dene-
gaslis, verum etiam contra nos vestre auctoritatis
decreto incitastis. Hec vero que mandamus si
displicent vobis, el mole vestra magnitudinis nos
premere, et cujuslibet incitatione, vel propria vo-
luntate gravare vullis, ipsam pro cujus amore
multa gravamina vestra diu portavimus, Romanam
Ecclesiam appellamus, cum qua et adversitaten
sustinere optamus, et sine qua presperitatem
habere recusamus. Unde si necessitatibus @5 no-
stris auxilium vestrum, quod diu nobis subtraxistis,
defuerit, confldimus de bonitate B. Petri, qnia nobis

nensi, cnjus iterum mewminit epist. 9, 12 et 24,
ubi €asdem de illo querelas retexit,

(143) Archidiacono vesiro. Vindocinensi, quem
tacito etiam nomine perstringit, et gloriosum archi-
levitam vocat eplst. 17. Raimbaldus, opinor, dice-
hatur. lvonis sanelitteris, guibus Majbri Monasterio
Ecclesiam Hauchensem concessit, anno 4112 testes
primo loco aseripli Raimbaldus Vindocinensis archi-
diaconus, et Ausgerus Blesensis archidiaconns In
Ecclesia Carnotensi preter Urbanum archidiaconum,
gni magnus appellatur, quingue sunt archidiaroni
Pagenses, Castrodunensis, Pisciacensis, Blescnsis,
Drocensis et Vindocineusis.

(mz Nivellone et filio ejus Ursione. De his libro 1,
epist. 12 et infra epist. 11, 435, 23, 50. Exstant in
scriniis Vindocinensibus Paschalis Il litterie ad Ivo-
nen, in quibus utromque ob injurias et damna Vin-
docinensi monasterio inflicta, sacris arceri ju-
bet.

(448) Nulli episcopo nisi Romano. Libro 1, epist.
8 ct infra epist. 27.

T Se—
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ipse non deerit ; cwr oum fidem volumus servare, A
nullus ob hoc episcopus nobis ecelesiasticam justi-
tiam dencgare, ne: in nos szcularium hominem
incitare sevitiam, nec, quod sancte Romanz Kccle-
‘sie est proprium, sub hac occasione sibi deberet
usurpare ; a cujus fidelitate non fames, non gladius,
non nuditas, non tribulatio, non angustis, non
persecutio aliqua nos vel defunctos poterit scpa-
rare (Rom. viu, 33). Nam si modo ignorat quanta
pro illa patimur, scimus, cum agnoverit, petentibus
auxiiom non negabil, qux semper misericordie
visceribus afluens, oppressis omnibus et maxime
domesticis suis subvenire consuevit. De archi-
presbytero vestro, et Niveloue ejusque filio Ursione,
atque Buatmundo et eorum hominibus, apud vos

ritndinem respergere divistis, secundumn nostram
intelligentiam owni amaritudine caruerunt, quia
charitatis dulcedine plenze fuerunt. Quod ite-
ruin asseruistis Romanam Ececlesiam a Deo nul-
lam injustam accepisse potesialem, ita est plane,
el nos nec possumus, ncc debemus non annuere,
quoniam infructuosum est contra adeo apertam
@7 veritatem laborare. Quis enim insanus cre-
dere vel cogitare audeat bonum Deum aliquil
unquam injuste dedisse, aut ejus sanctam Eccle-
siam quidquam ab eo injusle accepisse? Sed <i
quz suut- solvenda solvendi, et quae liganda
ligandi a Domino collalam ei potestatem credit s,
sicut robis scripsislis, mirandum non est, si i v
Lene solvit quod vos male ligastis. Professio, quam

sxplus conquesti sumus et conquerimur, nec justi- B a me (117) adhue juvene et novilio extorsistis,

tiam, nec justitie seintillam aliquam adhuc sentire

powimus. Unde a vobis juralam pacem minus-

obscrvari conspicimus.
EPISTOLA X.

broni honorando Carnotensum eprscopo, Goffridus
Yindocinensis monasterii humilis servus, amicos in
Deum, el inimicos prépter Deum diligere.

Licet injurie el vexatiopes, et quibus monaste-
rium ngstrum, et nps non mediocritc: §@ oppres-
eistis, et opprimi [ecistis, in auribus populorum
{roquentissimne resoneot, charilatis tamen, quam
Deus pracipit, funibus alligati, amare cogimur
eliam non amanlem. Vos autem, qui graviores
molestias irrogaslis, maszime diligere, ac vobis
diligenter servire volumus, si amaritudinis pocula, C
Auie nobis sepius propinastis, melle dilectionis,
temperare placucril. Genus vero dilectionis, quo et
#06 diligere, et a nobis serviri vultis et ditigi, litte-
xis veslris sigunificate, quia pacemn et dilectionem
vestragm vehementer oplamus. Et si senserimus
quod nos in verilate diligatis, nullum vestrum recu-
samus servitium, in quo domini papz indignationem
#un mereaur, nec 0. dinis nostri incurramus peri-
guluin,

EPISTOLA XI.

Ivoni magne [ame pontifici, Goffridus Vindocinen-
sis monasterii  humilis servus, prudenter et s.impli-
citer in omnibus agere,

Litterz nostre (116), quas in quibusdam mellis
dulcedinem redolere, et in quibusdam fellis ama- D

(116) Litteree nostree. Ea est epistola 7 hujus libri.
fvonis autem epistola, cui Goflvidis hic respondet,
numero 193, hoc habet exordium : Accepi litteras
tnas palpantes el pungentes, in quibusdom mellis
dulcedinem redolentes, tn quibusdam fellis umaritudi-
nem respcngeme:.

(417) Professio quam a me. Dictum est epist. 7
diceturque iterum cpist. 27.

(118) Ab allodiario B. Pewri. Bencficario supra
epist. 7. Ut feudatarius Dommi dicitur, qui ejus
feudum tenet ; sic allodiarius, qui allodium. Nec ta-
men perpetuo hee sibi respondent. Nou abbas Vin-
docinensis allodiarius beati Petri recte dicitur, quia
monasterium ejug allodium est sedis apostolicie ;
feudatarius dici non potest, quia menasterium foudi

regularis minime fuit, eamque fecisse, peccatum
exstitit, et accepisse irreligiosum. Nam si pro bene-
dictione, quam omnino gratjs dare debuistis, usur-
pastis professionem, et pro professione ab allodario
B. Peui {118) exigitis sybjectionem, profana fuit itla
professio, ol idco non tenenda, quoniam subsequens
benedictio, quam exhibuisgis, navicularia potius
videwur, quam gratis data (119), quandoquidem
pro illa temporalem mercedem cum injuria fidei
Christiane exigere non erubescitis. In profcssione
siquidem illa, consilio vestro nimis simpliciter
acquievi. Ubi tamen quidquid. perpcram actum
est, vos scienter [ccislis, cgo aulem ignoranter
peccavi. Sed querp vestr® impuritatis consilio rea-
um contraxi, apostolica sinceritas, ignorantie
mee ac juventuli compatiens, misericorditer indul-
sit, et ne quis successorum nostrorwm in puteum
similis dcceptionis deinceps corruat, virtute sux
auctoritatis prohibuit. Si vero contra hxc vobis
agere placet, illan majorem audicnliam, a qua
omnis Christianitas dijudicatur, non fugio, sed
appello, cujus @B ®quitatis judicium qui contem-
nit audire ; B. Petrum ne sentiat iralum delet
timere. : :
EPISTOLA XIL
Charissimo domino suo et Pairi, Ivoni laudabilis
vite pontifici, Goffridus Vindocinensis monasterii
qualiscunque servus, verw humilitatis obrequium,
et pur@ dilectionis affectum.
Formatas et formosas litleras vestras, quas pro